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Retragerea opozitiei. 
Aşa cum era de aşteptat, partidele 

ori din opozitie in urma consfătuirilor ţinute 
au hotărât să pue În practică ideea lor 

Ipl, de a se retrage din parlament. 
Această atitudine a opoziţiei merită 

de sigur să fie privită şi examinată de 
aproape, atât din punctul de vedere al 

Irat situaţiei politice cât şi din acela al inte
reselor naţionale. 

Retragerea partidelor din opoziţie, 
după cât anunţă acestea, are ca motiv 

Îli ilegalităţile ce ar fj fost săvârşite de gu
vern, căruia i-se cere să demisioneze, 
ajungându-se, totdeo,dată, la concluzia di

: solvării parlamentului. 
~al: Aceea ce izbeşte in primul rând este 
:an-; faptul că partidele -din opoziţie au pără

t sit parlamentul fără a avea la bază un 
t punct comun şi mai mult decât atâta, chiar 
! pentru consideraţi uni deosebite. 

sat 

eL Aşa de exemplu partidul liberal se 
: retrage pe o chestie ce îl priveşte În mod 

:U!li mai de aproape ceeace face ca retragerea 
e d! partidului acestuia, în împrejurările de azi, 
Ill,l~ să pară curioasă dacă ne gândim că el a 
l~: aprobat aproape fără de restricţiuni legea 
nel~· agrară şi toate măsurile luate de guvern 
rt. ~ în vederea asigurării Iiniştei interne. 
pr~ Astfel fiind, după o atitudine atâta 

f de aprobativă a liberalilor în chestii de. 
~~: deosebită importanţă politică şi socială, 
mf retragerea lor din parlament din cauza ul
Hăt Îlmelor evenimente parlamentare ce au a-

; vut loc nu poate să apară absolut sinceră 
Î şi mai puţin încă, îndreptăţită. 

11. ~ Partidul ţărănist s'a retras de ase-
: menea din parlament, dupăce a făcut Însă 

- În sever rechizitoriul al fostei administraţil , 
~ liberale, aceasta poate pentru a face, În 

, faţa opiniei publice, dovada că ţărăniştii 
, retrăgându-se din parlament au ajuns la 
: convingerea că o retragere este necesară 
, pentru alte motive decât acelea invocate de 
:, partidul liberal cu care organizaţia ţărăni-

COr stă nu Înţelege să se solidarizeze. 
192, O asemenea demonstraţie~ confuză şi 
Olll~ mai ales făcută în asemenea momente nu 
!~e; poate avea multă trecere în faţa opiniei 

sel publice care cu diferite prilejuri a ştiut să 
or t, arate că se îndoeşte de bunăcredinţa ţă
pe: !ăniştl!or şi de spiritul de patriotism şi de 
răZu: Imparţialitate al acestora. . , 
, ~ Cazul este cu atât mai elocvent cu 

• p,' ~ât zilele trecute chiar presa oficioasă 
!lberală declara partidul ţărănist inexistent. 

- In vremea ce astăzi ţărăniştii se asociază 
fU toată convingerea şi cu tot entuzias-

mul, la propunerea primului ministru de 
a se orândui o anchetă severă relativ la 
răspunderile războiului şi la Întreaga tre
cută administraţiune liberală. 

De asemenea s'au retras din parla
ment partidele bucovineane, basarabiane şi 
partidul naţional român, Învocând aceleaşi 
motive cu privire la ilegalităţile săvârşite 
de guvern. 

Situaţia partidelor din teritoriile ali
pite este deosebit de delicată însă din 
punctul de vedere ,al retragerei din par
lament şi aceasta pentru că ori când, din 
cauza unor acţiuni politice greşite, parti
dele ar:estea ar putea să fie din nou . ne
voite să probeze că În chestii mari naţio
nale, cum e aceia a reformei agrare În 
Ardeal, ele nu fac decât politică de regio
nalism. 

La rândul lor socialiştii au citit o 
declaraţie În cameră in care după ce se 
plâng de persecuţille îndreptate de guvern 
in contra socialiştilor se ajunge la con
cluzia că partidul socialist nu poate să 
părăsească parlamentul deoarece datoria 
lui este să lupte mai departe, Întrucât el 
se consideră drept o avangardă în marile 
lupte ce se dau pentru aplanarea diferen
ţelor de clasă. 

Hotărârea aceasta a partidului socia
list de a rămâne la locul său in parla
ment, ar fi putut produce o impresie 
satisfăcătoare dacă acel partid, în decla
raţia citită nu ar fi făcut greşala de a 
aminti şi a aduce în discuţie grevele şi 
încercările de atentate indreptate în 
contra ordinei publice de către o seamă 
de socialişti în frunte cu vinovaţii lor 
conducători ce aşteaptă astăzi ziua ju
decăţii în Închisorile dela Jilava. 

.' La toate acestea se adaugă şi faptul, 
aşa după cum am arătat altădată, că 
retragerea opoziţiei din parlament con
stitue o armă de luptă, uzată şi veche ce 
nu mai poate produce efectul necesar. 

Intrebuinţată loial şi cinstit ea putea 
să dea altădată rezultate. 

Astăzi însă ea nu mai sperie pe ni
meni şi adesea am~ninţărjle cu retragerea, 
din opoziţie nu mai sunt considerate de
cât ca un mijloc simplist de luptă În ne
conformitate flagrantă cu spiritul vremei 
care cere continuitate sistematică in luptă 
şi producerea de noui valori şi energie. 

., ft • _ ", 

Când se Închide Parlamentul. 
Bucureşti. - Contrar ştirilor răspândite 

până acuma, se afirmă din cercurile conducă
!oare, că actuala sesiune a Parlamentului va lua 
sfârşit la 25 (uite. 

(Ag. Damian.) 

Redacţia ,i administraţia I 
Bu.tlv. Reg. Maria No. 21. 

Chestiunea 
desarDlărilor. 

Telegramele venite din streinătate au anuntat 
satisfactia cu care a fost primită in unele cer
curi engleze ideia preşedintelui Harding de a se 
line o conferinţă cu privire la modalităţile ce 
s'ar putea găsi in vederea desarmării. ge
nerale. 

Cu acest prilej Robert C~cil a arătat că la 
Geneva, o comisiune a fost formată mai ,demult 
din sânul societăţii naţiunilor pentru a se studia 
aceiaşi chestiune a desarmării. DI Asquit a că
reia mare autoritatea politică este cunoscută in 
Anglia a discutat la Londra intr'o intrunire, pro
punerea preşedintelui Harding, arătând avanta
jele ce ar putea decurge În cazul realizării ei. 

Dacă însă propunerile acestea cu privire la 
o viitoare desarmare generală pot să Încânte 
umanitarismul şi vederile inpăciutoare ale popo
rului de dincolo de Ocean ca şi actualele ten
dinţe utilitariste ale Angliei, nu acelaş lucru 
Însă s'ar putea spune şi despre efectul produs 
de propunerea americană, mai ales În, Franta. 

Francezii sant convinşi mai mult ca ori 
când că este absolută nevoe să se păstreze nu
mărul de trupe necesar, totdeauna gata de a 
Îr1tra În acţiune, atâta vreme cât Germania nu şi 
va fi Îndeplinit toate angajamentele şi atâta 
timp cât ea va continua să reprezinte un pericol 
p~ntru pacea Europei. 

Propunerea de desarmare cu atât mai mult 
jicneştc pe Franţa in sentiment~le -sale cele mai 
delicate deoarece iniţiativa vine din partea unor 
aliati care cunosc tot atât de bine şi ideile , 
Franţei şi intentiuniie Germaniei. 

Această nemulţumire a cercurilor conducă
toare franceză cât şi a opiniei publice se re
flectă in presa franţuzască ce are în ultimele ei 
numere protestări şi nedumeriri, prea puţin voa
late, mai ales la adresa preşedintelui Americei. 

Pe de altă parte se intelege uşor că presa 
germană salută cu satisfactiune propunerile 
americane ca şi entuziasmul cu care acestea 
sunt primite in Anglia şi vede în chestiunea 
desarmării mijlocul de a se îndepărta nemulţu

mirile făcute natiunilor învinse din cauza regi
mului aspru ce le a fost impus. 

Aceste consideratiuni intensate nu împiedecă 
insă pe iermani ca şi pe unguri să mobilizeze 
trupe În mod mascat. cu intenţia ca la un mo
ment să poată să le utilizeze. 

Propunerile americane, principial pot fi 
frumoase; ele au in să un neajuns şi anume pe 
acela că desarmările nu pot să aibă loc atâta 
timp când nu vor fi fost rezolvite complect 
chestiunile ce au fost puse În urma rAzboiului. 

• 
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Budgetul statului. 
La Cameră s'a împărtlt raportul budgetului 

general al Statului, pe 1921-1922, aşa cum a 
fost modificat de comisia budgetară. 

Proectu l preveda trei budgete deosebite şi 
anume 1) Budgetul ordinar; 2) hudgetul refacerei 
economice; 3) Budgetul Ilchidărei. 

Budgetul ordinar se lllche!' cu 7,600 594.4b2 
lei adică aproape opt miliarde lei. 

Vt!niturile ce prevede sunt in cifre ro
tunde. 

Impozite directe 723 milioane. 
Impozite indirecte 2 miliarde 214 mi

lioane. 
,Timbru şi inregislrarc 564 milioane. 
Căi de comunicaţie şi servicii aferente 2 

miliarde 292 milioane. 
Monopolurile Statului un miliard 292 mi-

, lioane. 
Domeniile Statului 185 milioane. 
~ub.-'o'"'t.{~ ~)~ M'\iHt'\DIlP 

Ministerul finantelor 105 milioane, ministe-
rul de interne 32 milioane. 

Ministerul justiţiei 15 milioane. 
Ministerul de externe 1 milion. 
MinisterlJ.1 domeniilor şi agriculturei două-

sprezece milIOane. 
Ministerul de război un milion. 
Ministerul lucrărilor publice un mHion. 
Ministerul instructiunei şi al cultelor şi ar-

telo .. 12 mHioane. 
* 

CheltL;elile budgetului se descompun ast
fel: 

Ministerul de război 925 milioane. 
Mintsterul de finanţe un miliard 926 mi

lioane. 
Ministerul instrucţiunei publice 781 mi-

lioane. 
Ministerul cultelor şi artelor 215 milioane. 
Ministerul de interne 685 milioane. 
Ministerul lucrărilor publice 202 milioane. 
Ministerul justiţiei 225 milioane. 
Ministerul de domenii 134- milioane. 
Ministerul de industrie 94 milioane. 
Ministerul de externe 32 milioane. 
Ministerul muncei 22 şi jum. milioane. 
Ministerul agriculturei 164 milioane. 
Ministerul comuncaţilor şi serviciilor afe-

rente 2 miliarde 213 milioane. 
Preşedinţia consiliului de ministri trei mi

lioane. 
Budgetul Iichidărei. 

, Budgetul Iichidărei de un miliard 400 de 
milioane se descompune astfel: 

Datoria puhlică pe' anul 1921 face 97 mi
lioane. 

GAZETA ARADULUI 

Plata cupoanelor arierate In Anglia, Franţa 
şi celelalte ţări până la 1 Aprilie 1921, 100 mi
lioane. 

Bonuri de rechiziţie şi despăgubiri de răz
boi, 200 milioane. 

Fond pentru acoperire de celtueli deja afe:::
tate, 100 milioane. 

Amortizare din datoria Statului la Banca 
Naţională, 300 milioane. 

Amortizare de diverse alte datorii, 103 382,035, 
Fond pentru diferenţe de curs, 300 mllioane. 
Exproprierea, 200 milioane. 

Budgetul refacerei. 
Budgetul refacerei de un miliard o sută de 

milioane se descompune astfel: 
Ministerului de instrucţie pentru clădiri 

şcolare 50 milioane. 
Ministerului de război pentru material de 

război, 250 milioane. 
Ministernlui comunicaţiilor, materiai şi 

construcţii, 400 milioane, 
Ministerul lucrărilor publice pentru COI1-

strUCţl1 oe l.:i:ll It:l dl<::, }.Jv\.hu i .,..' 'i'Q"~l",, t 00 

milioane. 
Ministerului lucrărilor publice pentru refa

cerea zonelor dăunăte de război 50 milione. 
Ministerului cultelor şi artelor pentru clă-

uit. &"'Q'orc:, "C-oQQ-C 'I""f1.iilco-na. 

Serviciului sanitar treizeci milioane. 
Construcţii noui şi desărvârşire unora 

vechi, douăzeci milioane. 
Fond pentru cheltueli neprevăzute, 40 mi

lioane. 
Fand de rulement pentru noui exploltaţiuni 

publice, din cari 0.000,000 lei ministerului de 
domenii pentru construcţiuni necesare adăpostirii 
animalelor de prăsilă şi reproducţie 150 mi
lioane. 

Acoperirile budgetului refacerei şi Iichidă rei. 
Budgetul Jichidărei va fi acoperit din: 
Disponibilităţi actuale ale Statului provenite 

din împrumutul contractat în 192 pentru achi
tarea cupoanelor din oevizele străine rămase 
din vânzarea la export în valută străină a unor 
produse in cursul anului 1 9 19 şi, dintr'o creanţă 
asupra Austriei ce ni-se va plăti din stocul 
metalic al Băncii Austro~Ungare: 

2. Ratele anuale ale Împroprietăriţilor; 
3. lncasăriledin imoozitul excepţionaa asupra 

averii. 
Cât desprebudgetul refacerei nu avem nlei 

un venit sigur pentru dânsnl, dar se prevăd 
patru Îzvoare de venituri şi anume: 

Excedentul budgetului ordinar, de va fi; 
Veniturile nouei organizări exportului; 
Veniturile punerii în valoare a unora din 

avuţile Statului; 
imprumutul exclusiv destinat refacerei. 

., Po~tul~i iubita. -~---- '"1 ~a;~cesta;~~ -trebui--să găSea~Că" ~~. m?;i~ 
'( oare care, un pretext, ca să amane tntâlmrea 

După o noapte petrecută in chinuri, poetul pe care o avea zilnic cu ea ... Dar care? 
aui Delamur sări, În zorii zilei, din pat, se - Dacă o să-i spui că nu prea-mi este 

uită 1 oglindă şi dădu un' strigăt: din cauza bine - se gândea Paull Orti o să vină să mă 
ingrozitoarei dureri de mă5ele, obrazul tot îi era vadă!.. Dacă o să-i spun că am o afacere 
umflat, iar faţa sa, din aceasta cauză, complect grabnică, o să meargă pentru azi, dar mâine, ce 
desfigurată. In starea această nu se va putea mă fac? Afursiita asta de umflătură o să stea 
prez.enta inaintea "Ei", nu va putea să dea ochi pe obrazul meu cel puţin trei zile.,. Ce mă fac? .. 
cu .. Ea~, Nu-mi rămâne decât o singură cale: să spun că 

Dar ce motiv să-i spună ca scuză că nu se a ars casa noastră părintească dela Abrud, şi că 
duce s'o vadă? trebuie să mă duc la fata locului, ca să văd ce 

Aleasa sufletului său, aşa cum trebuie să este de făcut pentru viitor ... 
fie or care muză, era blondă, ca o. z~nă şi gin- Şi cum nu avea vreme de pierdu t, Pau I 
gaşe ca o floare de • măr. ~111 p~lctna aceasta, scrise repede, inspirat, o scrisoare patetică. 
Paul D.elamur~ş nu ~ndrăsmse sa-I v?rbe~Scă de Apoi sună, şi după ce a pus în mâna servi
căsătone, căCI atuncI dragns~ea lor s ar fi fulge- toarei un bachşiş bun, i-a încredinţat capul de 
rat:. poetul se multu~ea ~ă~I ?tere parfumul ver- operă Închis in plic şi i-a spus cum să se ducă 
sUrllor sale precum ŞI al Immn sale de poet, dar şi cui să dea scrisoarea . ./ 
nici de cum nu-i vorbea de viitor. Când cineva ' ~ , , 
este un poet, aptoape un semi-zeu, poti să pro- T.ocmal c~nd stătea de vorbă cu. se}:vlto~rea 
pui nimfei inspirătoare s'o conduci În fata ofiţe- o bă!a~e ~a. uşe II fă~u să tresară,o emot!e 11 stranse 
rului stării ?... o .c!lpa 111 lin a, .l1!al. ales când .Paul va.zu ~un ,co-

O nimfăl In fata acestei ideale creaturi, ~lIS\O~er care-~ mttndea. o ,sc,rlsoare ŞI. cand re
Paul ar fi trebuit să se prezinte cu faţa rotundă I,;unos;,;u. pe pl.lc, s~ova IubIteI sale Oru. In grabă 
ca un dovleac, cu buzele umflate, cu ochii roşii rupse plt~ul ŞI ceh: . 
din cauza fierbinţelei ! ... Şi dacă şi Q.!!i. se amo- "Iubitul me,u, tr~bue să p'lec cu pfl~ul tre.n 
re lase aşa de repede de Paul, o făcuse pentru la Braşo .... Ta.ntl SOfl,a, - ŞtII. d~ car.e~tl ~orbl
cll şi ea îl socotea pe elo-fTtntă mai presus de sem - e~te m agollle. Nu VOI. tntâma mat mult 
muritorii de rând, o fiinţă care să nu vadă de- de 3--4 zile, dar totUŞI de~părtlrea această, care 
cât lucruri frumoase, În sfârşit. un poet adevă- mă face să mă pnvez de... etc. etc. 
rat ... Nu, nu-i este peste putintă să i-se arate În Paul Delamureş suspină uşurat. 

19 Iulie. -
Declaraţia primului ministru, 

Cu prilejul retragerii opoziţiei din parlamen:: 
guvernul a ţinut să arate punctul său de vedeHr, 
cu privire la evenimentul acesta fixând şi acee!; 
ce poate să rezulte pe urma retrage rei opoziţie' 

cum şi linia de conduită ce va fi urmată dt' 
organe le conducătoare. 

In numele /luvernului a vorbit primul mi·, 
nistru care a arătat că actul, opoziţei nu pre. 
zintă importanţă tntrucât el nu a fost făcut p\ 

motive de dreptate şi că atâta vreme cât gL' 
vernul va avea o misiune de indeplinit el V( 

căuta să-şi facă datoria până la sfârşit, fără si 
tie seamă de obstacolele ce i-se ridică În drurt 

In programul guvernului, încă din momente 
venirei la putere, a spus Generalul Averescu,.! 
fost ideia de a se face să încetez.e luptele poli· 
tice şi de a se forma o atmosferă în mijlOCuL 
căreia să se poată lucra pentru binele naţional 
S'a crezut la un moment ca PUIH;UII \.10;; YC\l,d 

al guvernului a fost inteles de către liberaii, 
ceeace a determinat cabinetul să primească u; 
armistitiu cu liberalii, IAsându-se pentru un tim: 
1 ..... pad" .,h .. cUa. rlt"'pLH'lA .. rilr. .. " .. fll~p!:f' trl, 

cută În program. 
Şeful guvernului a declarat categoric Ci 

astăzi când liberalii renunţă făţiş la ideia de I 

se păstra armonia Între partide guvernul soco: 
teşte că lupta poate se fie reluată. inaugurat! 
fiind aceasta luptă prin cererea de a se de~ 
chide O anchetă pentru stabilirea răspunderilo 

de război. Cuvintele primului ministru au for 
aprobate cu entl1ziasm' de unele partide di, 
opoziţie şi mai ales de tărănişti făcându-~ 
astfel dovada că Între partidele care s'a retr~ 

din parlament nu există, solidaritatea de veden 
necesară unti acţiuni ce poate avea urmări aU 
de grave, 

Majoritatea parlamentari solidari. 
Bucllreşti. - In legătură cu retragerea di; 

Cameră a opozitiei parlamentare, deputatii di 
majoritate au asigurat în mod colectiv guvern; 
de intreg sprijinul lor şi pentru viitor. 

Parlamentarii din majoritate au organili 
Luni se are un mare banchet în onoarea mere 
brilor Iluvernului. ,Cu aceasta ocaziune, frunta~ 
majorităţilor parlamentare au dat guvernul!. 
asigurări despre spriiinui nelimitar al par.: 
delor lor. i 

(Al!. Damian.) , 

- Mario, nu mai este nevoie să mai dJl;' 
scrisoarea ... Bacşişul tine-I. , 

Işi luă apoi pardesiut, sări intr'o birje şi t 
duse intins la un dentist. f 

Dentistul acesta - judecând după con~ 
riie pe cari le fă:::ea - trebue să fi fost un o; 
foarte de valoare; era totdeauna Îmbrăcat:
alb, ca un cofetar, şi primea într'un salon mo~ 
lat cu un gust cam strigător. t 

Paul Delamureş intră in acest Sanctuar, fi 
gandu-se (în gând) lui Dumnezeu, să nu Ill' 
fie nimeni în sala de 'aşteptare. Ghiniont Lânf 
o fereastră era o damă, cam cu soatele sp 
sală, şi cu faţa tntoarsă de tot spre geam, ~ 
tându-se mereu afară. Paul nu putea să-i val 
decât spatele şi o pălărie trasă tare pe ochi.' 

- Nu o să fie supărătoarel îşi zise poet 
suspinând uşurat. 

Apoi, ~ezu pe un scaun şi-şi aştepti ~ 
răbdare rându\. 

Stând tot cu mâna la falca umflată, Paul: 
gândea la frumoasa lui OrU. când dormii 
căzu din mână geanta.. Lui Paul ti inghr: 
sângele în sine.... Geanta ceia, o mai văzuse 
nişte mâini dragi... Se uita lung la necunoscC 
dela fereastră, căuta să patundă cu ochii p(. 
palăria trasă tare pe frunte, când un scâr(lf 
îl făcu să întoarcă faţa: doctorul deschisese 1:[ 

cabinetului. f 
Cei doi, cari aşteptau, la Început nu ~ 

mişcară nici unul' după locul lui. Dentistul, e· 
domirit, întrebă: 

• 
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19 Iulie. 

TELEGRAME. 
Intrunirea opoziţiei. 

Bucureşti. - Partidele din opoziţie, cari 
~răsit Parlamentul, au hot.ărât Î~ ~edinta lor 
luminecă seara, să nu mal particIpe la şe-

~Ie Camerei, până când guvernul nu va da 
,facţia cerută de opoziţie. 

Dnvenţia comercială dintre Germania şi 
: Cehoslovacia. 
: Praga. - Parlamentul republicei cehoslo
e a ratificat cu unanimitate de v.Jturi, con
tia comercială ger.mano.-cehoslovacă. 
. Convenţia s'a incheIat pe termenul de 
·ani. 

Mikadoul Japoniei la Vatican. 
; Rama. - Moştenitorul de tron al Japoniei 
jcut Duminecă d. a. o vizită Papei, care l-a 

_ mit cu onorurile obişnuite. 
• După audienţă capul bisericei catolice, a 
',it 1-ro\il~a.dou:("" proţi-O~qo.o d'!!lr. .... ,..t~ :.. e~h1rnh,,1 

!lora, aduse de Mikado Sf. Scaun. 

Greva minierilor din Japonia. 
Londra. - Agenţia "Reuter" află din Tokio, 

< dnrii('~tlll muncitorilor minieri din Siberia si 
;ulele Japoniei, au proclamat greva generală. 
irnărul greviştilor trece de 30 mii. 

, Târgui de mostre din Cluj. 
Cluj. - Târgui de mostre din Cluj. des

is Sâmbătă d. a. pentru reprezentanţii presei, 
10st inaugurat Duminecă, În fata unei azl
:nţe de mai multe mii de oameni. 
~ Vizitatorii de până acuma au constatat, că 
gul cuprinde tot ce Ardealul şi Banatul au 
~dus mai bun şi mai frumos. 

~ermania nu renunţa. Ia Silezia de sus. 
! Berlin. Generalul HOffer, comandantul for
,>r militare germane, destinaţi a ocupa milită
,te SilezÎa de sus, a sosit la Beri in. 
I Generalul Hl5ffer a fost pri mit cu entusiasm 
populaţia Capitalei. HMfer a declarat, că 

rrmania nu poate şi nici nu va renunţa la 
Ipânirea asupra regiunilor miniere din Silezia 
sus, de oarece această renunţare ar insemna 

ltru Germania pierderi ireposablle. • 
"Armata germană - spune HMfer, - garan

Iz.ă, că pământul patriei nu va putea să fie 
Iălcat nici de polonii invinşi, nici Antanta in
~ătoare." 
~udienţa şefilor opoziţiei parlamentare. 

v But.ureşti.·- M. S. Regele Ferdinand 1. 
ffind pentru câteva zile din Capitală, audienţa 
citat1 de şefii opoziţiei parlamentare sufere 
lmânare de câteva zile, până la Întoarcerea la 
~ureşti. 

rgenlandul şi raporturile austro-ungare. 
şi i . Budapesta. - Il Neue Freie Presse", anunţă că 

} PI membrii ai guvernului Austriei, caută să În-
:on~ Silească o apropiere de vederi între guvernul 
n o; 
:atl 
moh 

uez şi cel maghiar, În vederea solutionării 
şinice a chestiunei teritoriilor Burgenlan
riul. 
ri Ziarul vienez, fii o maghiar, constată că 

Ir, J ş~tria a suferit mult .în război şi pe urma rAz-
u ro loului, dar nu trebue să se uite, că Ungaria a 
Lânt :Uferit egal de mult, luptând pentru idealurile 

sp rlstriei. 
n, ~ O impăcare intre cele două ţării ~ecin~ şi 

va. leate prin veche prietenie, nu numai că ar fi 
:hi.· • d\TIoasă, ci este chiar impresios necesară. 
}oe1~ 

leanţele muncitorilor minieri satisfăcute. 
C~ 

ti ,1 ' Bucureşti. - O delegaţie a muncitorilor 
f. .minele din Ardeal ale Statului, a prez.intat 

·aul: ;e dlO nou guvernului un memorand, în care 
rmii m' .ca ~ituatia muncitorimii miniere din Ardeal, 
19ht fie din nou examinată. 
use ~~ ~i~istrl1l de industrie şi comert, căruia de-
ose, c ~t~a l·a prezintat memorandul, a arătat dele.
i p: te4e1 muncitorilor, că deşi reducerile budgetare 
:âr(!:' lll~~e. de Camară ar fi 'necesitat demiterea din 
se I:i -:VICIU a unui oarecare număr de muncitori, 

r l~rnul s'a Îngrijit, ca nici un singur muncitor, 
nu! O~ller, să nu fie silit să părăsească lucrul. 

wl, t· Delegatii s'al1 intors in Ardeal, pentru a 
Ice muncitorilor acest răspuns satisfăcător. 

GAZETA ARADULUI 

Răscoala ţăranilor dela Moscova. 
Helsingfors. - Guvernului din Moscova i-a 

succes, să înfrângă rezistenţa tăranllor din dis
trictul Moscova, cari s'au răsculat. 

Răsculaţii au fost prinşi şi detaşaţi la mai 
multe regimente roşii, unde sunt supuşi celei mai 
severe instrucţii militare. 

Recolta din acest an a ţăranilor rebeli a 
fost sechestrată, Iăsându-se familiilor acestora 
numai cantitatea minimală pentru existenţă. 

Opoziţia şi reforma financiara.. 
Bucureşti. - Mai mulţi deputaţi din par

tidele din opoziţie. au avut o lungă întrevedere 
cu d. ministru de justiţie Antonescu. Cu această 
ocazie s'a cerut părerea dlui ministru Antonescu, 
asupra raportului in care se află reforma finan
ciară, cu prevederile strict constituţionale. 

.... , . pV"'''. .,...,..,.. .ar 

l?aeea tntre fasişti şi socialişti. 
In Italia se prepară un eveniment politic 

de o foarte mare insemnatate: tasiştH Şi socIa-
liştii au început tratative de pace. 

a comisiuoe compusă din reprezentanţii 

celor două grupări, prepară un proect de "tratat 
de; pa.ce.", OQr"-e Q. 91 f-oot aco-cptQ,t, de cI-cp'\.4, .. t\.Cl 

fasist Mussolini, şeful lor. 
La aceste tratative, comuniştii iau parte. 
In curând se va convoca o mare adunare, 

la care vor lua parte deputaţii socialişti şi fa
sişti, precum şi reprezentanţii Confederaţii Ge
nerale a Muncii. 

Deputatul Mussolini, prin ziarul său, spune 
că cu toate incidentele cari au avut loc în ul
timul timp, războiul civil se va curma in curând, 
ceeace este indispensabil ca să se evite un de
zastru naţional. 

Dealtmintrelea, Italia s'a schimbat mult, şi 

cea din 1921 nu mai este ca cea din 1919, iar 
visul rusesc s'a sfârşit. 

• • r u .. .... ...... ... 
CINEMATOGRAFE. 

Sufletetulburate drama În 4 acte în 
.ApoJlo" în 18, 19 şi 20 Iulie. a piesă de o 
concepţie romantică modernă. Fiul prinţului de 
GondiE'n ia de soţie pe o teatralistă crescută de 
dânsul contra voinţei printului. Fură, fuge cu 
aleasa lui şi sunt priviţi până ţin banii. Acum 
soţia îl părăseşte, iar Carlos fiul prinţului de
cade cu totul, in disperarea lui se duce la sotia 
sa să-I ierte şi fură de nou, acum pe nevastă-sa. 
Demonul lui Carlos pregăteşte noui suferinţi Mor
mont incearcA să înşele pe tatăl prinţului. acum 
orb, care în credinta că fiul său a sosit, il ierta 
şi-i testează toată averea. Aventuri noui, până în 
fine mişeii, cauza nefericirilor lui Carlos şi a 
soţiei lui sunt descoperiţi, prinşi, iar prinţul Îm
păcat Cl: tată şi sotie îşi începe În fine viaţa pc 
deplin fericită. Piesa are scene emoţionate până 
la lacrămi. 

* 
Izvorul aurului dramă În 4 acte În Urania 

În 18, 19 şi 20 Iulie. Că unde poate duce pe 
om un pas greşit, patima imbogăţirei cu orice 
pret adăugată cu patima după femeile la ordinea 
zilei, ne dovedeşte în mod strălucit piesa aceasta. 
Un om bogat dă de un izvor. despre care crede 
că are efect vindecător. VăruI, care-i cunoaşte 
patima zice, că da. Se ridică palat în locul iz
vorului, se descoperă şarlataneria ; şcandal cer
cetări, ucideri şi inchisoare. Ruină morală, ma
terială. Aceste se părândează, in cât noroc că 
scapă copila nevinovată. Pătimaşul şi păcătosul 
tată respins de ai săi omoare prin sinucidere. 

........ -.A .... 1$ u- " 444* 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA. ...................... -.......•. 
In 19 şi 20 Marţi, Miercuri 

Atractie Italiană 

Sufleta tulburata 
Dramă socială în " acte. 

................................ 
In 19 şi 20 Marţi. Miercuri 

Isverul da Jur 
Dramă 1n " acte. 

Atentat contra mareşalului Pilsudski. 
Un tinăr a Încercat să se introducă În 

apartamentul privat pe care mareşalul Pilsudski, 
învingătorul bolşevicilor, îl are În capitala Po
loniei, Varşovia. 

Ofiţerul de serviciu al mareşalului a ob
servat acest lucru, şi a sărit să-I oprească. 
Atunci tânărul a tras un foc de revolver in ofi
ţer - care din fericire nu a fost atins - şi a 
luat-o la fugă. 

Garda s'a pus În urmărirea tinărului, a 
tras, l'a rănit, şi În urmă l'a arestat. 

S'a stabilit că atentatorul este un student 
Schubert, dela universitatea din Cracovia. 

. ·r· .... ,. 
Prospect. 

Şcoala profesională de fete a Societăţei 
Doamnelor Române din Arad. 

Str. 1. c. BrAtiann 9. 

Inscrierile se fac dela 1-8 Septemvrie. 
Cursurile anul acesta se vor deschide la 10 

St:ptemvrie 1921. 
Şcoal.1 va avea anul acesta următoarele 

"Ia!:;>: 1'1. I 1'L IL d IlL cI. V "j rL VI. Flev;>lf" 
urmează studii regulate din L. Română, L. fran-
ceză, ReligIe, Istorie, ·Geografie, Aritmetică, Co
merciale, Ist. Naturală, Higienă, Educaţie, Gim
nastică (cu maestră specialistă adusă anul 
acesta), Caligrafie şi Desemn. 

Lucrul de mână ÎTl toată dupa amiaza.
Pentru lucrul de mână elevele se pot specializa 
în rufărie (albituri) sau croitorie (haine) sau 
tesătorie. Şcoala având ateliere cu maestre spe
cialiste de fiecare atelier. 

Elevele care doresc pot lua lecţii de piano 
şi oare în plus de cele obligatorii de franceza 
cu guvernante institutului adusă anul acesta 
care este franceză. 

Pentru internat. conditiunile de plată sunt: 
Taxa de inscriere 50 (cincizeci lei) iar taxa 
de internat 1800 lei plăti bile În două rate 
anticipate. Elevele externe plătesc 50 lei inscri
erea şi 50 lei didactru lunar . 

Afară de aceasta elevele interne trebue să 
aducă următoarele alimente 6 kgr. săpun de 
rufe, 103 kgr. cartofi, 40 kir. făină albă, 80 
kgr. făină de pită, 14 kgr. unsoare, 100 ouă, 10 
kgr. zahăr şi 5 kgr. linte . 

, Albiturile necesare unei eleve interne sunt: 
6 cămăşi de zi, 6 perechi pantaloni, 6 cămăşi 
de noapte. 6 perechi ciorapi, 6 ştergare, 12 ba
tiste, 3 cearşafuri de plapomă, 3 cearşafuri de 
pat, 6 feţe de perină, 2 acoperitori de pat albe 
curate, 1 faţă de masă cu 3 servete albe, 3 
cârpe de bucătărie, 3 cârpe de praf, 2 şorţuri " 
albe cu mâneci, 1 şorţ colorat de gospodarie şi 
1 şorţ negru cu mâneci, 1 pereche pantofi, 2 
perechi ghete negre, palton şi jachetă neagră, 
pălărie de iarnă şi de vară după forma şcoalei 
negre, rochie de uniformă neagră forma matroză, 
1 saltea, 1 plapomă, 2 perne, perie de cap, 
perie de haine, 1 perie de ghete, 1 perie de 
dinţi şi praf, peptene rar şi des, săpun, cremă 
de ghete. 

Toate hainele şi albituri le iscălite cu nu
mele întreg. 

Red. responsabil: Lauren1iu Luca. 

~ău ~e coloare to~it si resină --
cele mai curate sopunuri culorate, 
soda caustică şi totfelul de articole ' 
din aceast soiu industria! de vânzare la 

KIES, fabricant de supunuri 
ARAD, Bulev. Regele Ferdinand No. I2. 

torni Kneffel ,i fiul 
comerciant de lemne şi cărbuni :: Arad, Bu

levardul Regele Ferdinand No. 1. 
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Domnişoară germană doreşte angajament ca 
crescatoare ia o familie domnească. Adresa la 
Admiilistratia ziarului. 

J,085 -921. 

Licitaţiune uliinuendă. 

ConsiliUl oraşului Arad pub'ică concurs 
pell1ru asigurarea alimentării şi spălatul rufelor 
celor pla:iati în casa pentru saraci orăşenească 
pentru timpul dela I August 1921 până la 31 
Iulie 1922, condiţiunile de conCl1rS se pot şti 1n 
biroul consilierului cultural (primăria et. L. uşa 
101). Concursurile adrrsate consiliului or3şlllui 
Arad se vor inainta registratllrei orăşeneşti in
clusire până la orele '2. 27 Iulie a. c. 

Dela consiliul comunal al oraşului cu drept 
de mundpiu. 

Arad, la 16 Iulie 1921. 

Consiliul orăşenesc. 

fete ~i femei anemice 
întrebuinţează cu cel mai bun 
rezultat :: 

• Vin ~e t~ina Um~erto 
în sticlă de jumătate de litru 
Lei 18. De vân:lare numai în 

Farmacia HAJOS 
arad, In faţă" cu prefectura judeţului. 

Antistia comunală a circumscripţiei 1. Secţia militarĂ. 

No. 14280-1921. 

Publicaţiune. 

Conform ordinului Ministerului de Războiu 
No. 6998/1921 să invită toţi invalizii de război 
cari au perdut biletul de reformat să se prezinte 
mai târziu până la 19 Iulie a. c. în orele ofi
oase (9-12) la Secţia Militară. 

Arad, la 14 Iu lie 1921. 

Pocloian, m. p. 
şeful circ. 1. 

tJAZETA ARADULUI 

fi~eor~~e ~uttre ::::::~i~ 
Arad, Calea Radnei No. 2. 

In faţă cu gara trenului electric. 

• Culină de primul rang. :: In orice. 
timp bere proaspătă. camere de ho-
.. tel curate, vinuri excelente .. 

4 

8uccesorii lui (m. Voma 
Bobojcso şi soţia lui Szab6 

"Sfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de inmormântari În 

Arad, Bul. Reoino Maria lJ. (Palatul Minoritilor). 
Lân~a Intrarea In blHerlcă. 

• 
Efeptueşte înmormântări dela cerea mai 
simple până la cele mai pompease. Exhu
mări şi transporturi de cadavre În orice 
parte a tării, cu promptitudine. :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738. 

Antistia comunală a circumscripţiei 1. Secţia militară. 

No. 1328J~ 1921. 

Public~ţiune. 

Conform ordinului Oficiului Naţional 1. O. 
V. No. 3860/1921 se aduce la cunoştinţă tuturor 
invalizilor de război, că În viitor nu trebue să 

anexeze la cererile lor biletul de clasare. Este 
deajuns să arate numărul şi seria biletului şi 

data când 'a fost clasat. 

Arad, la 15 Iulie \921. 

Pocioian, m. p. 

şeful circ. l. 

• • • • • • • • • • • • 

M~X·lml·ll-~n Ko·· ni-n Birou ~~ transporturi In 
U U Y toate tu riie : : HRftD. 

• • • • • • • • • • • • 
+ 

Agenţie vamală, concesionată de Ministerul de finante, in Arad şi Curtici. 
Efeptuiesţe operaţiuni de vămuire a vagoanelor colective în decurs de 48 
ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri cu bucata pe lângă garanţă deplina. 
Reprezentanta Societăţii Generală de Asigurare 8. p. a. din Francfort. 

Primăria oraşului cu drept d~ municipiu Arad. 

No. 4501/1921. pm. 

Publicaţlune de concurs. 

Devenind necesară completarea unor pos
turi dintre posturile organiza1e prin noul regula
ment de organizare al oraşului, având În vedere 
starea materială a oraşului şi asigurarea bunului 
mers al administraţiei publlce, se escrie concurs 
pentru indeplinirea posturilor mai jos specificate 
cu valibilirate definitivă: 

1. La serviciul primdriei 
pentru posturile de: 

1. Subnotar el. IL, incadrat în el. de saI. 
IX. gr. 3. 

2. Practicant adm., incadrat În cI. de saI. 
XI. gr. 3. 

3. Functionar auxiliar, incadrat în el. de 
saI. XL gr. 3: 

- /1. La serviciul administrativ 
pentru posturile de: 

5. Primnotar, incadrat în ci. de saI. VII. 
gr 3 

6· Evidenţiar, incadrat în ci. de saI. X. 
gr. 3. 

/Il. La serviciul economic 
pentru posturile de: 

7. Subnotar el. 1., incadrat în el. de saI. 
VIII. gr. 3. 

8. Subnotar cI. 11, incadrat in el. de saI. 
IX. gr. 3. 

9. Practicant administrativ, incadrat În cI. 
de saI. IX. gr. 3. 

10. Cancelist, incadrat in ci. de saI. X. 
gr. 3. 

Tiparul Tlpograhei Dlecezan~ Arad. 

19 Iulie. 
........ , 

11. 2 (doi) funcţionari auxiliari, incadrati ~ 
el. de saI. XI. gr. 3. i 

IV. La serviciul cultural , 

pentru postul de: f 
12. Bibliotecar "Palatul Cultural" 

în el. de saI. VIII. gr. 3. 
incadr~ 

V. La serviciul lechnie 
J 
r 
t 
f 

pentru posturile de: i 
13. Priminginer, incadrat în el. de st 

VIII. gr. 3. 
14. Funcţionar technic auxiliar, incadrat 1 

eL de saI. Xl. gr. 3~ ~ 
15. Inspector de curăţenie publică, incadrt 

în cI. de saI. XI. gr. 3. • 

VI. La antistia eomunald circ. 1. AI 

pentru posturile de: 
16. Subşef de antistie, incadrat în el. de si· 

VIII. gr. 3. , 
17. Subnotar el. 11., incadrat În el. de sa: 

IX~ gr. 3. ~ 
18 Şef-comandant de pompieri incadrat t 

cI. de saI. IX. gr. 3. I 
19. 2 (doi) plutonieri pompieri salarfu( 

după normele tabelei E. fe 
20. 2 (doi) pompieri conducători de cabi 

salarizati după normele tabelei E. pl 
21. 2 (doi) pompieri ajutori de condllcăt~al 

de cablu saI. după normele tabelei E. pl 
22. 20 (douazeci) pompieri salarizaţi du,tt 

normele tabelei E. 

VII. La serviciul sedriei or/anale c. 
u: pentru posturile de: ; 

23. Preşedinte la sedria orfanală, ineadn 
În cI. de saI. VII. gr. 3. ţă 

24. Subnotar cI. 11., incadrat în el. de Si ai 
IX. gr. 3. C( 

25. 2 (doi) funcţionari auxiliari incadrati is: 
ci. de saI. X. gr. 3. 

C\ 
V/ll. La serviciul contencios CI 

pentru postul de: c( 
26. Sub notar el. 1., incadrat in el. .ae SiI 

VlIl. gr. 3, unde pot recurge esclusiv numai cat 
didati de avocat. gl 

. IX. Serviciul casieriei gl 
di pentru postul de: 

27. Funcţionar de casierie, incadrat in ţiE 
de satar X. gradaţia 3. bt 

Invit pe toti aceia cari doresc a OCupE 
aceste posturi să-si inainteze petiţiile il1soţite~ 
documentele prescrise în art. 1. din legea anu" 
1883 la oficiul primăriei oraşului Arad inciusi~( 
până tn 21 Iulie a. c. Notu, că pentru butU 
reuşită a concursului, autoritatea oraşului la un~~ 
posturi abstă dela pregătirea prescrisă în artte 
legea anului 1883 dar cei cari posed aceste Ptl 
gătiri vor fi preferi ti. i 

Concurentii cari nu stau în serviciul Olt 
şl.llui, afară de documentele de pregătire sdn 
datori a certifica starea sanitară prin atestat ndi 
dical oficial, precum şi aceea că o bliJlativitli:>l 
militare când şi cum au statisfăcut. d~ 

Arad, la 4 Iulie 1921. ii 
Dr. Ioan Robu, ro. ff 

primar. tt 
----------~------------------ji 
Primăria oraşului cu drept de municipiu Aral)1 

No .. 513/1921. pm. 

Pu blicaţiune. 

~ 
tE 
lt 
I , 

Se aduce la cunoştinţă generală, că c1i 
form ordinului Minist. internelor No. 1789/lgit 
pentru incurajarea contribuîrei de clădiri nOll

LS pentru înlăturarea astfel a crizei de locuinţe, 
domneşte mai ales În oraşe, se pune in veME 
celor interesati că construcţiile noui vor fi _ 
tite in ce priveşte apertemel11ele pe cari vor~ 
losi proprietarii pentru trebuinţele proprii, pe!!! 
termen de 5 ani, de ori Ci' cartiruire prevăZ:>tr 
in regulamentul pentru locuinţe. il 

Arad, la 6 Iulie 1921. ~( 

Dr. Ioan Robu, m. Pn 
primar. 
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